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ÇÖZÜCÜ SEÇİMİ ve DENGE DİYAGRAMLARI 

 

Ekonomik ve ayırma verimi yüksek sıvı-sıvı ekstraksiyonu uygulamaları için çözücü seçimi kritik 

öneme sahiptir. Bir sıvı karışımındaki istenen bileşeni ekstrakte etmek üzere kullanılabilecek 

alternatif çözücüler arasından en uygun olanının seçiminde gözönünde bulundurulacak kriterler 

açıklanır. Bu değerlendirmenin kantitatif olarak yapılabilmesi için damıtma prosesindeki bağıl 

uçuculuğa analog olan çözücü seçim oranı tanımlanır. 

 

Sıvı-sıvı ekstraksiyon sistemlerinde serbestlik derecesi değerlendirilerek istenen ayırma hedefine 

ulaşmak üzere işletim koşullarının belirlenmesi için kurulacak kütle korunum eşitliklerinin denge 

ilişkisini de kullanarak çözülebileceği açıklanır. Denge verilerinin, bileşenlerin birbiri içindeki 

çözünürlüğüne bağlı olarak üç farklı (dikdörtgen, ikizkenar dik üçgen ve eşkenar üçgen) 

diyagramda nasıl grafiğe geçirileceği açıklanır. Ekstrakt ve rafinat faz eğrilerinin yer aldığı 

çözünürlük eğrileri ile ayrılmak istenen bileşenin her iki fazdaki bileşimini gösteren denge 

eğrilerinin yer aldığı diyagramların çizimi yapılır. Sistemle ilgili bilinenlerden yola çıkılarak 

istenen ayırmayı gerçekleştirmek üzere işletim koşullarının belirlenmesi amacıyla bu 

diyagramların kütle korunum denklemleri ile birlikte nasıl değerlendirileceği açıklanır.  
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Şekil 1. Üç bileşenli sistem faz denge diyagramı 

 

 

KESİKLİ TEK KADEMELİ SIVI-SIVI EKSTRAKSİYONU 

 

Tek kademe gerçekleştirilen sıvı-sıvı ekstraksiyonu için toplam ve bileşen kütle korunum 

eşitlikleri yazılarak sistemin matematiksel modeli oluşturulur. Birbiriyle dengedeki ekstrakt ve 

rafinat fazların bileşim ve miktarlarını belirlemek üzere bu eşitliklerin çözümü yapılır. Kaldıraç 

kuralının çözünürlük diyagramlarında birbiriyle dengedeki fazların miktarlarını belirlemek üzere 

nasıl uygulanacağı açıklanır ve kütle korunum eşitliklerinden elde edilecek sonuçlar ile hassasiyet 

açısından karşılaştırılır. Bu amaçla çözünürlük ve denge diyagramlarının üzerinde izlenmesi 
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gereken adımlar açıklanır. Denge koşullarının gerçekleştiği yaklaşımı yapılan sistemde bu 

koşulların neler olduğu ve nasıl sağlanacağı tanımlanır. Konuyla ilgili sayısal örnekler üzerinden 

ayırma prosesinin bilançosu ve verimi arttıracak uygulamalar kantitatif olarak değerlendirilir.  

 


